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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 21. august 2012 
stillet følgende spørgsmål nr. 366 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-
let efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål 366:
”Ministeren bedes på baggrund af udtalelserne fra formanden for KL's teknik- og miljø-
udvalg, Martin Damm i Effektivt Landbrug d. 8. august 2012, 1. sektion, side 2, redegø-
re for, hvordan lodsejerne skal forholde sig, hvis ikke kommunerne når at få randzoner-
ne på plads inden randzonelovens ikrafttræden d. 1. september 2012.”

Svar:
Jeg vil gerne indledningsvis præcisere, at placeringen af randzonerne er fastlagt i rand-
zoneloven, idet loven fastslår, at der skal være en randzone langs alle åbne vandløb og 
søer større end 100m2. Lovens tekst er således meget klar. Randzoneloven benytter 
vandløbslovens definitioner af vandløb, og som hovedregel vil der ikke være tvivl om, 
hvorvidt et vandløb er omfattet af loven. Hovedparten af tvivlsspørgsmålene vil kunne 
afklares umiddelbart af landmanden selv, eventuelt med støtte i NaturErhvervstyrelsens 
kortmateriale. 
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Er en lodsejer i tvivl, om der skal være randzone f.eks. langs et mindre vandløb, kan 
vedkommende kontakte NaturErhvervstyrelsens randzoneteam. Er lodsejeren fortsat i 
tvivl, kan vedkommende kontakte kommunen, der som vandløbsmyndighed kan oplyse 
og vejlede, om et vandløb er et vandløb i vandløbslovens forstand, og der dermed skal 
være en randzone. 

Det er min opfattelse, at kommunerne i et konstruktivt samarbejde med Fødevaremini-
steriet og de enkelte landmænd, vil kunne få rettet de mest åbenbare fejl i kortmaterialet, 
og dermed frigive ressourcer til at få afklaret de tilbageværende reelle tvivlsspørgsmål.

Denne afklaring forventer jeg kan ske hen over efteråret, således at landmændene den 1. 
februar kan søge randzonekompensation med ro i sjælen. Samtidig vil jeg gerne genta-
ge, at ingen landmænd vil blive sanktioneret med bøde, i sager, som vedrører reelle 
tvivlsspørgsmål, men åbenlyse overtrædelser vil naturligvis stadig blive sanktioneret. 

Endelig skal det præciseres, at hvis man vil have randzonekompensation på sine arealer 
i 2012 og 2013, så skal de udlægges som randzone den 1. september. Også på de arealer 
man er i tvivl om. Det kan jeg ikke dispensere fra, da det er EU-regler. 

Mette Gjerskov

Ulla Heiden


